
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 287 della seduta del 21.7.2021 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2021/2023 – Istituzione capitolo di Entrata nell’ambito del Titolo 3 finalizzato alla 
riscossione dei crediti sorti a seguito di escussione di polizze fideiussorie prestate dagli operatori 
economici nelle procedure di gara a garanzia dei contratti (ART. 103 D.LGS 50/2016) (prot/SIAR n. 
271828 del 15/06/2021) 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì   

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  x 

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modifica-
to e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo 
impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi 
contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 
2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico 
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la “Legge di stabilità 
regionale 2021”; 

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 
Richiamato l’art. 103 del D. lgs 50/2016 in tema di Contratti pubblici il quale prevede: 

- al comma 1 che “L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, 
denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione (…). La 
cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse”;  

- al comma 2 che “Le stazioni appaltanti hanno il diritto di valersi della cauzione, nei limiti 
dell'importo massimo garantito, per l'eventuale maggiore spesa sostenuta per il 
completamento dei lavori, servizi o forniture nel caso di risoluzione del contratto disposta in 
danno dell'esecutore”; 

 
Tenuto conto che con la nota prot. 271828 del 15/06/2021 il Dirigente responsabile dell’Autorità di 
Audit regionale ha evidenziato che: 

- con proprio Decreto n. 12712/2020 è stata disposta la risoluzione del contratto stipulato 
nell’anno 2016 con la società aggiudicataria a fronte della procedura di gara per l’affidamento 
di un servizio di supporto e assistenza tecnica di interesse della medesima Autorità; 

- con nota prot. 402464/2020 è stata altresì disposta l’escussione della polizza fideiussoria 
prestata dall’appaltatore a garanzia del suddetto contratto e per come normativamente 
prescritto; 

- con atto notificato in data 16.4.2021, la Regione Calabria ha citato in giudizio la compagnia 
di assicurazioni per l’escussione della polizza in argomento per la somma complessiva di 
euro 446.498,56; 

- in data 27.5.2021, la stessa compagnia assicurativa ha proposto, per il tramite del proprio 
difensore, un accordo bonario a tacitazione della controversia che prevede il pagamento 
immediato della somma in questione in favore dell’Ente e l’abbandono del giudizio;   



Pag. 3 di 4 

 

 
Considerato inoltre che per quanto nelle premesse richiamato e al fine di consentire la riscossione 
delle somme in parola, è stata richiesta l’istituzione, con stanziamento pari a zero, di un nuovo 
capitolo nell’ambito del Titolo 3 dell’Entrata, di seguito indicato:  

 E9305019901 recante “Entrate derivanti dalla riscossione di crediti sorti a seguito di escussione di 
polizze fideiussorie a garanzia dei contratti prestate dagli operatori economici nelle procedure di 
gara (art. 103 D. lgs 50/2016)   
 
Ritenuto, necessario, pertanto, istituire, con stanziamento a zero, il capitolo E9305019901, nello 
stato di previsione dell’entrata del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Preso atto del documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso 
il Settore Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da 
proporre, pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponenti, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 



Pag. 4 di 4 

 

sostanziale: 
1. istituire, con stanziamento a zero, il capitolo E9305019901, nello stato di previsione dell’entrata 

del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 
del 30 dicembre 2020; 

2. di notificare il presente provvedimento al Dirigente responsabile dell’Autorità di Audit nonché al 
dirigente del settore “Gestione entrate e mutui” del Dipartimento Economia e Finanze; 

3. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Tesoriere 
regionale;  

4. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

5. di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
   f.to avv. Eugenia Montilla          
        IL PRESIDENTE F.F 
                     f.to dott. Antonino Spirlì 
 


